

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3432
जिसका उत्तर 20.03.2025 को दिया जाना है
राष्ट्रीय राजमार्ग-55 को चार लेन का बनाया जाना

3432. श्री रुद्र नारायण पाणी:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या ओडिशा के मंगुली (कटक) से संबलपुर तक राष्ट्रीय राजमार्ग-55 को चार लेन का बनाए जाने में अत्यधिक विलंब हुआ हैं;
(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और इसके क्या कारण हैं;
(ग) इस विलंब को दूर करने के लिए सरकार द्वारा क्या उपाय किए जा रहे हैं; और
(घ) उक्त कार्य को कब तक पूरा किए जाने की संभावना है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) और (ख) जी, हां। परियोजना को वर्ष 2017-18 के दौरान 2.5 वर्ष में पूरा करने की अवधि के साथ सौंप दिया गया था। तथापि, कार्य विभिन्न कारणों जैसे भूमि अधिग्रहण में विलंब, वन विभागसे अनापत्ति, कोविड-19 महामारी और बाद में ठेकेदार के वित्तीय संकट से धीमी प्रगति के कारण कार्य में विलंब हुआ था।

(ग) वित्तीय पहलू सहित कार्य में तेजी लाने, समय से पूरा करना सुनिश्चित करने और आम जनता की असुविधा को कम करने के लिए सभी परियोजना पैकेजों की मॉनीटरिंग की जा रही है। इस प्रक्रिया में राज्य सरकार के सहित सभी हितधारकों के साथ विभिन्न स्तरों पर लगातार समीक्षा बैठकें शामिल हैं।

(घ) रारा-55 का कटक - अंगुल - संबलपुर खंड का कार्यान्वयन तीन पैकेजों में किया जा रहा है। पैकेज-1 (कटक से ढेकानाल, 59.80 किमी) और पैकेज-2 (ढेकानाल से अंगुल, 51.80 किमी) पूरा करने की संशोधित तिथि क्रमशः 31.05.2025 और 30.04.2025 के साथ प्रगति में हैं। तीसरा पैकेज (अंगुल - संबलपुर(150.68 किमी) पहले ही पूरा हो गया है और यातायात के लिए खोल दिया गया है।
